[image: OR50000]
Каменский сельский Совет депутатов
Манского района Красноярского края

  РЕШЕНИЕ

с. Нижняя Есауловка
26 марта 2018 г                                                                                                                   №33/96

О внесении изменений и дополнений в Устав Каменского сельсовета  Манского района Красноярского края

В целях реализации  Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с принятием Федеральных законов от 07.06.2017 №107-ФЗ, 18.07.2017 №171-ФЗ, 26.07.2017 №202-ФЗ, 29.07.2017 №216-ФЗ,29.07.2017 №279-ФЗ, 30.10.2017 №299-ФЗ, руководствуясь статьями 23,27,62,64  Устава Каменского сельсовета, Каменский сельский Совет депутатов Манского района Красноярского края РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Каменского  сельсовета следующие  изменения  и дополнения:
1.1. В статье 4 «Права жителей сельсовета на осуществление местного самоуправления»
 пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Каменский  сельсовет, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования, которое осуществляется в течение 10 дней с момента их подписания,  в информационном бюллетене «Ведомости Манского района», если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством»;
1.2. В статье 6 «Органы и должностные лица местного самоуправления»
 в  пункте 1  слова « 4 года» заменить словами «5 лет»;
 в  пункта 2  слова « 4 года» заменить словами «5 лет».
1.3  В  статье 7 «Вопросы местного значения сельсовета»
подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей  редакции:
« 9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля  за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами»;
подпункт 20 пункта 1 исключить.
подпункты 21- 33 считать, соответственно, подпунктами  20-32.
1.4. В статье 8 «Права органов местного самоуправления сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельсовета»
пункт 1 дополнить подпунктом  15  следующего содержания:
«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта»;
 1.5.  В статье 13  « Глава сельсовета»
 дополнить пунктом 10  следующего содержания:
«10.В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе.»
1.6. В статье 14 «Срок полномочий главы сельсовета»
 в  пункте 1  слова « 4 года» заменить словами «5 лет»
1.7. В статье 19  «Правовые акты главы сельсовета»
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования .
1.8. В статье 19.2 «Пенсионное обеспечение лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе»
пункт 1 изложить в следующей  редакции:
«1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее шести лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том числе досрочно),   имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - страховая пенсия по старости (инвалидности), а также к пенсии по государственному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 15.12.2001 N 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее - пенсии по государственному пенсионному обеспечению).»
пункт 2 изложить в следующей  редакции:
«2. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета и устанавливается  в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению» и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности шесть лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на четыре процента ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения  с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.»
  пункт 4 абзац 2 изложить в следующей редакции:
 «Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается также при изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, с учетом которых установлена пенсия за выслугу лет.».
1.9. В статье 20 «Каменский сельский Совет депутатов»
  в  пункте 2 слова « 4 года» заменить словами «5 лет» .
1.10. В статье 23 «Компетенция Совета депутатов»
 подпункт 1.4  пункта 1 «изложить в следующей редакции:
«1.4. утверждение стратегии социально-экономического развития сельсовета»;
пункт  дополнить подпунктом 1.12 следующего содержания :
 «1.12. утверждение правил благоустройства территории муниципального образования
1.11. В статье  39 «Публичные слушания»
пункт 2 дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
"2.1) проект стратегии социально-экономического развития сельсовета»;
 подпункт 3 пункта 2 исключить.
Дополнить статью пунктом 6 следующего содержания:
«6.  По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности. »
1.12. В стать 62 «Принятие Устава сельсовета и внесение в него изменений и дополнений»
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.
  дополнить пунктом 6  следующего содержания:
«6. Изменения и дополнения в устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который оформляться решением представительного органа муниципального образования, подписанным его председателем и главой муниципального образования.»
   дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Изложение устава муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый устав муниципального образования, а ранее действующий устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального образования.»
2. Решение Каменского сельского Совета депутатов №32/90 от 19.12.2017 года Манского района Красноярского края отменить.
3. Поручить главе Каменского сельсовета Манского района Красноярского края направить решение в Министерство юстиции Российской Федерации для государственной регистрации.
4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Каменского сельсовета подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования .
5. Обязать главу Каменского  сельсовета  опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Заместитель председателя Каменского
сельского Совета депутатов                                                                                  Л.Н. Ларьков

 Глава сельсовета                                                                                                     В.П. Данилов
image1.jpeg